With this review
article, we strive to bring to attention the necessity of questioning the information presented to us in our
sources.

Keywords: Mehmet Akif Koç, Muqatil b. Sulaiman, Tafsir, History of Tafsir, Historiography of
Tafsir, al-Tha’labi.

Yazarın da ifade ettiği gibi, araştırmanın gayesi en eski tam tefsir addedilen
Mukātil b. Süleyman (ö. 150/767) tefsirinin “bir asırdan diğerine hangi güvenilirlik-
le nakledildi” vechiyle ne kadar güvenilir bir kaynak olduğudur. Yazar bu gayesini
gerçekleştirmek için başta Ebû Ishâk es-Sa‘lebî (ö. 427/1035) olmak üzere tefsirinde
Mukātil’den nakilde bulunan daha sonraki tefsirleri Mukātil’in matbu tefsiri ile
mukayese metodunu seçmiştir. Araştırmanın giriş bölümünde Sa‘lebî ve tefsirinin
mukaddimesi incelenmiş ve eserin hem tefsir hem de tefsir tarihi açısından değer-
lendirilmesi yapılmıştır (s. 11-34). Birinci bölümde ise Mukātil’in tefsiri incelemeye
sunulmuş ve ana hatlarıyla özellikleri ve konuları incelenmiştir (s. 35-66). Araştır-
manın esasını teşkil eden ikinci bölümde (s. 67-94), başta Sa‘lebî olmak üzere, Ebû
Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944) ve Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) ve daha
sonra telif edilen tefsirlerdeki Mukātil’den yapılan rivayetlerin bizzat elimizdeki
matbu Mukātil tefsiriyle mukayeseli çalışması işlenmiştir. Sonuç ve değerlendirme-
nin (s.

etkileyen
el-Keşf’in acaba gerçekten de Koç’un iddia ettiği gibi Sünni çevreler nezdinde itibarı
zedelenmiş midir yoksa zedelenmesini isteyen bir takım tefsir tarihçileri tarafından
öyle mi gösterilmek istenmiştir? Koç’un varmış olduğu kanaatininin temel kaynak-
larından Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) tarafından ortaya konan tefsir tarihi
tasavvuruna göre Muhammed b. es-Sâ’ib el-Kelbî (ö. 146/763) ve Mukātil tefsir ri-
vayetinde zayıf addedilmişler ve tefsir rivayetleri reddedilmiştir. Kelbî’nin rivayetle-
rinin merdud olması yeterince vazıh olmamakla beraber, Mukātil’in rivayetlerinin
merdud olmasının, onun sahib olduğu farzedilen bir takım “heterodoks/heretik”
itikadî düşüncelerden kaynaklandığı işlenmektedir. Suyûtî’nin İbn Adiyy el-
Cürcânî’den (ö. 365/976) aktararak yaptığı değerlendirmeleri zikreden yazar, oku-
yucunun bağdaştırmakta zorlanacağı bir takım zıtlıkları yeterince açıklığa kavuş-
turmamıştır. Örneğin, Suyûtî tarafından da ikrar edilen ve Abdullah İbn Abbas’a
(ö. 68/687) ulaşan isnatların en zayıfı addedilmesine rağmen arî�u’l-Kelbî ‘an Ebî
�âli� ‘an İbn ‘Abbâs isnad zinciri ile rivayet edilen bazı sahih hadislerin varlığı bü-
yük bir soru işareti doğurmaktadır. Eğer bu isnad zinciri ile rivayet edilen sahih ha-
disler var ise, tefsirde bu isnad zinciri İbn Abbâs rivayetleri arasında nasıl olur da
en kötü/zayıf isnad zinciri olarak nitelenebilir? Yazarın da dikkatinden kaçmayan
bir şekilde, İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/939) müstesna, Kelbâ erken dönemde
yazılan hemen hemen her ansiklopedik tefsire kaynaklık etmiştir. Dolayısıyla
Sa‘lebî’nin tefsirinde Kelbî rivayetlerine yer vermiş olması onun olumsuz bir şöhre-
te sahip olmasına neden teşkil edemez. Diğer taraftan Kelbî ve Mukātil rivayetleri